

# 2023年上半年福州市物流业运行情况

上半年，全市上下深入贯彻落实市委市政府决策部署，坚持稳中求进工作总基调，以实施“深学争优、敢为争先、实干争效”行动为抓手，全力以赴稳增长、强信心、促发展，全市经济运行呈现恢复向好态势，带动全市物流业三项主要指标整体回升好转。

## 一、福州市物流业业务收入平稳增长

据初步测算，上半年，全市物流业业务收入662.23亿元，比上年同期增长10.3%，比一季度增速（10.4%）略下降0.1个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业中的物流业业务收入496.56亿元，增长11.7%，比一季度增速（12.3%）下降0.6个百分点；批发和零售业中的物流业业务收入165.67亿元，增长6.1%，比一季度增速（5.7%）提高0.4个百分点。

表1 2023年上半年福州市物流业业务收入 单位：亿元、%

指标	2023年上半年	2022年上半年	同比增长
物流业业务收入（亿元）	662.23	600.66	10.3
1. 交通运输、仓储业、邮政业中的物流业	496.56	444.47	11.7
2. 批发和零售业中的中的物流业	165.67	156.19	6.1

## 二、福州市物流业增加值稳中有升

上半年，全市物流业实现增加值334.76亿元，按可比价格计算，比上年同期增长8.3%，比一季度增速（6.5%）提

高 1.8 个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业中的物流业增加值 221.59 亿元，增长 10.4%，比一季度增速（8.3%）提高 2.1 个百分点；批发和零售业中的物流业增加值 113.17 亿元，增长 4.5%，比一季度增速（3.7%）提高 0.8 个百分点。

物流业增加值占 GDP 的比重为 5.8%，比上年同期提高 0.2 个百分点，与一季度占比持平；占服务业增加值的比重为 10.2%，比上年同期提高 0.2 个百分点，比一季度下降 0.2 个百分点。

**表 2 2023 年上半年福州市物流业增加值 单位：亿元、%**

指 标	2023 年上半年	2022 年上半年	同比增长（按可比价格计算）
物流业增加值	334.76	305.04	8.3
1. 交通运输、仓储业、邮政业中的物流业	221.59	198.34	10.4
2. 批发和零售业中的中的物流业	113.17	106.69	4.5

**表 3 2023 年上半年福州市物流业增加值占第三产业及地区生产总值比重 单位：亿元、%**

	物流业增加值	占第三产业增加值比重	占地区生产总值比重
2022 年上半年	305.04	10.0	5.6
2023 年 1 季度	148.44	10.4	5.8
2023 年上半年	334.76	10.2	5.8

### 三、福州市物流业投资成倍增长

上半年，全市物流业固定资产投资完成额比上年同期增长 192.6%，比一季度增速（4.2%）大幅提高 188.4 个百分点。

其中交通运输、仓储业、邮政业中的物流业投资增长218.7%，比一季度增速（3.6%）提高215.1个百分点；批发和零售业中的物流业投资下降55.3%，比一季度增速（53.8%）下降109.1个百分点。

随着国内市场逐步回暖，以及稳增长政策效应逐步显现，全市物流市场运行稳步恢复向好。但也要看到，外部环境依然复杂严峻，全市经济恢复基础尚不牢固，下一步要落细落实各项政策措施，有效激发市场活力；要加大企业走访帮扶力度，及时兑现惠企政策，帮助企业解决实际问题；持续提振市场信心，开拓创新、真抓实干，稳定市场预期，巩固物流业恢复基础，推动物流业运行持续好转。